
ELEKTRONICKELEKTRONICKÉÉ
DOKUMENTY V PRDOKUMENTY V PRÁÁVNVNÍÍ
PRAXIPRAXI

Mgr. Tomáš Lechner

Vysoká škola ekonomická
v Praze
Národohospodářská fakulta
Katedra práva

11.4.2013 1ISSS 2013, Hradec Králové



Obsah prezentaceObsah prezentace
Pojem dokument v českém právní
řádu
Role dokumentu
Specifika elektronického dokumentu
Elektronický dokument nebo datová
zpráva
Konverze dokumentů
Shrnutí a dobrá zpráva na závěr

11.4.2013 2ISSS 2013, Hradec Králové



DokumentDokument
Podle zákona č. 499/2004 Sb., 
o archivnictví a spisové služba a 
o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů
◦ § 2 písm. e)

Dokumentem se rozumí každá písemná, 
obrazová, zvuková nebo jiná zaznamenaná
informace, ať již v podobě analogové či 
digitální, která byla vytvořena původcem nebo 
byla původci doručena

11.4.2013 3ISSS 2013, Hradec Králové



VýznamnVýznamnéé atributy dokumentuatributy dokumentu

Informační hodnota
Stálost
Jazyk

11.4.2013 4ISSS 2013, Hradec Králové



Pojem dokument v Pojem dokument v ččeskeskéém m 
prpráávnvníí řřáádudu

Statistika
◦ 1002 českých předpisů
◦ 7203 evropských předpisů
Výsledek rozboru
◦ Český právní řád není skoro vůbec 

koordinován z hlediska terminologického
◦ Při tvorbě nových předpisů se jen 

sporadicky přihlíží k tomu, jak jsou 
pojmově vystavěny jiné právní předpisy

11.4.2013 5ISSS 2013, Hradec Králové



Role dokumentuRole dokumentu
Elektronický dokument jako podání
Elektronický dokument jako rozhodnutí
Elektronický dokument jako jednotka 
spravovaná spisovou službou
Elektronický dokument jako smlouva
Elektronický dokument jako důkazní
prostředek
Elektronický dokument jako součást 
transformace veřejné správy

11.4.2013 6ISSS 2013, Hradec Králové



Specifika elektronickSpecifika elektronickéého ho 
dokumentudokumentu

Není o nic méně skutečný, 
důvěryhodný a použitelný než listinný 
dokument
Když chráním listinný dokument, 
chráním nosič, když chráním 
elektronický dokument chráním obsah
U elektronického dokumentu originál 
v klasickém pojetí ztrácí smysl

11.4.2013 7ISSS 2013, Hradec Králové



Elektronický dokument nebo Elektronický dokument nebo 
datovdatováá zprzpráávava

Elektronický
dokument

Datová
zpráva

11.4.2013 8ISSS 2013, Hradec Králové



Konverze dokumentKonverze dokumentůů

Elektronický Elektronický 
dokumentdokument

Listinný Listinný 
dokumentdokument

Elektronický Elektronický 
dokumentdokument

Listinný Listinný 
dokumentdokument

Autorizovaná
konverze

Vidimace

Autorizovaná
konverze

11.4.2013 9ISSS 2013, Hradec Králové



ShrnutShrnutíí
Kniha pojednává o elektronickém dokumentu jako fenoménu dnešní
doby, který v běžné praxi postupně nahrazuje svého listinného 
předchůdce. V publikaci je doloženo, že tato náhrada není nyní ještě
využita v plném rozsahu. Kniha přináší přehled současného 
právního pohledu na elektronické dokumenty s důrazem na jejich 
praktické využití a klade si tak za cíl být užitečným průvodcem při 
akceptování elektronických dokumentů jako součásti každodenní
praxe.

V knize jsou zohledněny poslední novelizace zákona o archivnictví a 
spisové službě i nová prováděcí vyhláška o podrobnostech výkonu 
spisové služby. Pozornost je věnována důvěryhodnosti 
elektronického dokumentu a jeho využití v různých rolích, zejména 
jako nosiče podání, rozhodnutí, smluvního vztahu či jako důkazního 
prostředku. Přestože používání elektronických dokumentů má své
nesporné výhody, existují případy, kdy je třeba elektronické
dokumenty konvertovat do listinné podoby, a proto se lze v knize 
dočíst také o konverzích dokumentů.

11.4.2013 10ISSS 2013, Hradec Králové



DobrDobráá zprzprááva na zva na záávvěěrr
Při objednávce na 
www.leges.cz do 
30. 4. 2013 platí
pro účastníky 
konference 
ISSS 2013 
sleva 20 %
Stačí k objednávce 
připojit heslo 
„konference“

11.4.2013 11ISSS 2013, Hradec Králové



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost
Mgr. Tomáš Lechner

Vysoká škola ekonomická v Praze
Národohospodářská fakulta
Katedra práva


	ELEKTRONICKÉ DOKUMENTY V PRÁVNÍ PRAXI
	Obsah prezentace
	Dokument
	Významné atributy dokumentu
	Pojem dokument v českém právní řádu
	Role dokumentu
	Specifika elektronického dokumentu
	Elektronický dokument nebo datová zpráva
	Konverze dokumentů
	Shrnutí
	Dobrá zpráva na závěr
	Děkuji za pozornost

